oportunidade de crescimento adicional por meio de programas habitacionais regionais.  

Em dezembro de 2023, a Tenda firmou contrato no âmbito do Programa Pode Entrar para a venda de 

unidades habitacionais referentes ao projeto Estação Tolstoi, totalizando 216 (duzentos e dezesseis). 

Ademais, a Companhia enxerga igualmente oportunidades relevantes em outros programas 

habitacionais como: i) Casa Fácil Paraná (PR); ii) Programa Mais Habitação – Compra Compartilhada 

(Porto Alegre, RS); iii) De Portas Abertas (RS); iv) Habita Mais (RJ);

[...]

retomado com alterações importantes. 

O MCMV passa a atender famílias residentes em áreas urbanas com renda bruta familiar mensal de até 

R$ 8.000,00 (oito mil reais) e famílias residentes em áreas rurais com renda bruta familiar anual de até 

R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).  

Para as famílias residentes em áreas urbanas, é possível obter financiamento imobiliário para adquirir 

casas ou apartamentos. Existem, neste momento, três faixas de renda contempladas, de acordo com a 

renda familiar, quais sejam: 

o Faixa 1 – Famílias com renda mensal bruta de até R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta 

reais); 

o Faixa 2 – Famílias com renda bruta familiar mensal de R$ 2.640,01 (dois mil, seiscentos e quarenta 

reais e um centavo) até R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); e 

o Faixa 3 – Famílias com renda bruta familiar mensal de R$ 4.400,01 (quatro mil e quatrocentos 

reais e um centavo) até R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

Para as famílias residentes em áreas rurais, o MCMV também oferece oportunidades para que o 

agricultor familiar, trabalhador rural e comunidades tradicionais (quilombolas, indígenas, dentre outras) 

tenham acesso à moradia digna no campo. As famílias podem ser incluídas em três grupos de rendas 

o Faixa 1 – Famílias com renda bruta familiar anual até R$ 31.680,00 (trinta e um mil, seiscentos e 

oitenta reais); 

o Faixa 2 – Famílias com renda bruta familiar anual de R$ 31.680,01 (trinta e um mil, seiscentos e 

oitenta reais e um centavo) até R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais); e 

o Faixa 3 – Famílias com renda bruta familiar anual de R$ 52.800,01 (cinquenta e dois mil e 

oitocentos reais e um centavo) até R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 

A atualização dos valores de renda bruta familiar deverá ser realizada anualmente, mediante ato do 

Ministro de Estado das Cidades. 

O valor máximo dos imóveis para as Faixas 1 e 2 fica entre R$ 190 mil e R$ 264 mil, dependendo da 

região do país.

[...]

o consequente cancelamento de tais debêntures, mediante o pagamento do valor nominal unitário, 

dispensada de remuneração, totalizando o valor de R$ 106,1 milhões; 

• Emissão da 10° Debenture: a Companhia liquidou em 25 de outubro de 2023, perante a CVM, 

distribuição pública de 150.000 (cento e cinquenta mil) debêntures simples, não conversíveis em 

ações, em série única, da 10ª (décima) emissão da Companhia, com valor nominal unitário de 

R$1.000,00 (mil reais), perfazendo, na data de emissão das Debêntures o montante total de R$150,0 

milhões, destinada exclusivamente a investidores profissionais, assim definidos nos termos dos